Quatuor diuini furoris species sunt, amor omnium praestantissimus

Marsilius Ficinus, et Ioannes Caualcantes Naldo Naldio poetae, S.D.

Redditas nobis sunt elegantissimae litterae duae, ea ipsa ora, qua Luna Marti ad rectam lineam ingebatur. Quis nam putauisset quantum ex ipso coelo coniectare licebat eas lunari quadam instabilitate uagari, atque Marij furoris odijque plenas esse debere? Contra uero omnine se habent nempe non infimo Lunae motu pererrant, sed sublimis Uraniae Calliopaeque concentibus mirifice temperantur. Non Martis ardent sed Veneris igne. Non odio seruent sed charitate. Qua in re plane perspicimus uerunt essent Poeticum illud atque Astronomicum, Martem scilicet a Venere uinciri atque domari. Verum quoque id Theologicum, diuinum uidelicet furorem tanquam coelestibus motibus superiorem haud quaquam parere syderibus sed imperare. Cum uero diuini furoris species, ^cUt Platoni nostro placeat? Quatuor sint, Amor, Vaticinium, Mysteryum, Poesis. Atque amor Veneri, uaticinium Apollini, mysteryum Dionysio, Poesis Musis attribuat. Amor ipse diuinus, quo tu correctus ad nos scribis, omnium praestantissimus duabus de causis iudicatur, altera quidem, quod furores caeteri absque amoris instinctu ad eam ipsam rem circa, quam furore animus concitatur, neque comparantur unquam neque seruantur. Altera uero quod amor cum arantem transferat in amatum, quotiens ad superiora dirigitur, mentem cum Deo propius, qua furores alij copulat. Quod si amatorium hunc furorem tuum pro dignitate laudare aggrediamur. Poetico nobis furore opus erit. Quoniam uero Musae nobis in praesentia non aspirant, quod non possumus laudare Poesi, amore certe mutuo probamus, semperque probabimus.

De quatuor speciebus diuini furoris. Item laudes Medicis. Laurentis uerae.

Marsilius Ficinus Petro Diuitio literis et moribus ornatissimo, S.D.

Cum iamdiu Platonem nostrum in conuiuio audiuiſſes de amore latissime disputantes, desideraresque praetera compendiariam quandam de amore sententiam, libellum dedi legendum hac de re nobis in adolescentia poetica facultate praestantem nostra compositum ad peregrinum, alium adolescentem. Memini equidem quam mirifice delectabar is audire amorem ipsum reuera non esse libidinem, sed furorem, tanquam genus quoddam, quatuor in se species continere. Amorem poesimque et uaticinium, atque Myſterium. Et amorem quidem a Venere, a Musis uero poesim, sed ab Apolline uaticinium, a Dionysio Myſterium proficisci. Qua denique ratione alia hominum ingenia ab alio plurimum alioque numine uarijs furoribus agitentur. Reliquum erat ingeniosissime Petre perquirere, nunquid ingenium idem a pluribus, ut ita dixerim, Dijs simul afflatus possit, uarijs in de furoribus concitatum?. Iam uero de amore quidem atque poesi quaestio non admodum difficilis esse uidetur. Nam Homerum, Pindarum, Callimachum, Sapphon, Maronem, Poetico simul amatorioque inflicto percitos fuisse non dubitamus. Vaticinio insuper Epimenidem, atque Sibyllam. Sed praeter haec etiam mysterijs inspirari, soli, ut aiunt, dijs geniti potuere, qualem Gentes Orpheum, qualem nostri Daudem fuisse tadunt. Cognouimus et nos ingenium nostro seculo felicissimum, quatuor has aequae furorem dotes a quatuor numinibus consecutum, poeticum sane, amatoriumque spiritum sub Musis Venereque coelesti iamdiu in ipso adolescentiae flore concepit. Quod quidem ubique suauissimi cantus et miranda prorsus eius carmina personat. Sed uaticinium hausit ab Apolline iam adultus, quo certe mirabili quadam mentis sagacitate coelitus insita,

frequenter futura discrimina, priuatim publiceque, praesagiens, medicam periculis manum adhibet, et Phoebæ statim uirtute medetur. Mysticum uero furorem a Dionysio prope iam maturus feliciter est adeptus. Dionysiam ebrietatem Theologi ueteres excelsum mentis definierunt, a rebus quidem mortalibus segregat, secreta uero diuinitatis Mysteria penetrantis. Bacchus amat colles. In collibus Ambre Agnanaeque uallens Laurens ille Phoebus Dionysio nectare passim ebrius debacchatur. Tum uero afflatus ex alto coelectia super hominem carmina fundit ore rotundo, profunda quorum sensa nullis unquam penetrare fas est, nisi ingenijs simili quodam furore correptis. Rapiunt uero secum noster ille Patronus, nonnullos interdum attentius atque felicius audientes, in eos uidelicet praeter caeteris ubertate furoris exuberans. Qua uero ratione percitus ipse numine alios ferme similiter concitare ualeat, docet Plato noster in libro, qui inseribitur Ion. Vbi ingenti euidam Herculeo lapidi ferreum anulum subdit exiguum, mox facile rapiendum, primo statim annulo subnectit secundum, tertium uero secundo, quartumque deinceps. Catheramque conficit annulorum a magnete subinde pendentium per quos attrahendi uirtus a priore deinceps in consequentem repente transfunditur. Eadem ratione putat a Phoebæ Musam rapi, ab hac poetam, a poeta corripit similiter audientes. Mysterium hoc his forte carminibus Virgilius imitatur. Quae Phoebæ Pater omnipotens, mihi Phoebus Apollo praedixit, Vobis Suriarum ego maxima pando. Sed Surias in praesentia moninaste nolim, ubi non de Suriarum, sed de Gratiarum furore tractamus. Quo quidem Patronus noster abundans, Petre felix, et te pariter atque me, caeterosque suos obseruatores afficit protinus, affectos corripit, correptos occupat, occupatos mos incomparabili quadam uoluptate perfundit. Quamobrem tanto beneficio hinc affecti in ardentissimo eius amore perseueremus, in quo singulariter amando, diuinum quotidie reportamus instinctum. XVVV. Iunij. M. CCCC. XCI.

Poeticus furor a Deo est.

Marsilius Ficinus Antonio Pellocto Baccio Vgolino, S.D.

Cum legeremus ego et Antonius Calderinus una et Bindaccius Ricasolanus familiares mei quae uterque uestrum in Caroli Marsupini laudes Musarum alumni composuit, consensimus uerissimam esse illam Platonis nostri sententiam. Poesim non ab arte, sed a furore aliquo proficisci. Et si nihil opus est rationibus, ubi res ipsa in promptu est, dicam tamen quod ratio Platonica persuadet. Plato de furore diuino in Phedro et Ione disputat, cuius tria potissimum affert signa. Primum, quod artes singulas singuli homines sine Deo longo uix tempore assequuntur. Legitimi uero Poetae, quales fuisse uult Orpheum, Homerum, Hesiodum, Pindarum, omnium artium suis operibus certa quaedam inditia, et argumenta inseruerunt. Secundum, quod multa furentes canunt, et illa quidem mirabilia, quae paulo post deferuescente furore ipsimet non satis intelligunt, quasi non ipsi pronunciauerint, sed Deus per eos ceu tubas clamauerit. Tertium, quod non prudentiores uiri et ab ineunte aetate eruditiores optimi euasere poetae. Verum insani potius aliqui, qualem fuisse constat Homerum atque Lucretium aut rudiores, qualem se fuisse testatur Hesiodus, et quales extitisse Ionem, et Tynnicum Chalcideum scribit Plato. Qui praeter artem subito in rebus Poeticis mirandi prodierint. Addit ineptissimos quosdam homines a Musis ideo corripit quia diuina prouidentia declarare uult, hominum generi non hominum inuenta esse praeclara poemata, sed coelestia munera, cuius illud affert signum in Phedro, quod nullus unquam licet diligentissimus, et in omnibus artibus eruditus excelluit in poesi, nisi ad haec accesserit feruentior illa animi concitatio, quam sentimus quando Est Deus in nobis agitante calescimus illo Impetus ille sacrae semina mentis habet. Valete. 4 Martij. 1473.